aut

aut officium. Itaque profectus inē Solis occasum  
versus, angustias Arabici sinus obfedit. At Naubecada-  
rimus, iuuenis & natura disertus & Buchmanatū di-  
sciplinis cruditus, sororis Regis Calectiensis filius,  
qui erat gentis legibus vni us illius hęre, cū bellum  
abauiculū suscepimus improbat, huiusmodi apud  
illum orationem habuisse dicitur. *QVAJVIS* cetas *Naubecada*  
mea ad consilia accipienda, quām danda magis op- *rimad Cæ*  
portuna videatur, ex vna tamen parte anoris vis *lectiij Re-*  
ex alia periculi magnitudo me stimulat, vt quo sentio *gem de bel-*  
defumis rebus aperiām. Es enim tu mihi auiculus *lo, aduer-*  
natura, amore verò penitus insito pater amatisimus. *fus Lufita*  
Accedit quod si finis tuis consiliis regni tui opes fue-  
rint comminute, maximis ex eo cau*u* incommodas af-  
ficiendus sum: si verò regnum salutaribus consilijs tue-  
rit stabilitum, id etiam in meam vtilitatem cedet. *Ad-*  
circō te suppliciter oro, vt orationem meam, quasi hu-  
minis tecum & natura, & amore, & periculi societat;  
coniunctissimi, ad aures admittas. Si aliquid commo-  
dè dixeris, id velim comprobesci: si secūs euenerit, tunc  
id facies, quod ex re magis esse iudicaueris. Bellū ma-  
ximum in Trimumparē exitium comparas. Minimè  
mirandum est, cū sit admodum vstatum Regibus,  
inter se bello contendere. Sed causam belli videamus.  
Bella enim, quæ sine legitima causa suscipiuntur, di-  
ros plerunque exitus habere solēt. Quid igitur? Num  
tributum pendere recusat? Num in fines regni tui  
armis inuasit? Num de pernicie tua coniurationem  
fecit? Minimè. Quid ergo dictum saltem speciosum po-  
tes obtendere, cur contra illum tantum bellum mo-  
ueas. Hoc certè dices, quod homines in fidem receptos  
tibi, vt imperabas, minimè tradiderit, in quos insitū  
contra gentem Lusitanam odium adhibitis tormentis  
expromeres. Hoc igitur doles, quod is ius gentium  
violare, & fidem prodere minimè voluerit. Quid igitur  
surfaces illis, qui contra diuinū & humanum ius sce-  
lera infinita suscipiunt, si tā infensum te illis præbes,  
qui nihil fide & officio antiquius arbitratur? Nūquid  
benifici-

beneficijs eos ornibus, qui supplicijs omnibus digni sunt? Minime vero. Regum enim est, vindicare perfidiam supplicio non conferre immanissimo sceleri beneficia. Sed dices, illum hostibus, qui tibi graues iniurias intulerat, savere. Te quantum possum oro, ut in bonam parem, quae sum de ea re dicturus, acceperas. Nemo enim equum est ut grauius ferat, si qua fuerit in maiestatem tuam hominum scelere offensio concocta. Sed quod ad Lusitanos attinet, nihil, mea quidem sententia, gerunt, quod valde vituperandum sit. Id enim faciunt, quod fortium hominum officium est. Offensi solent, lacessiti pugnant, illatas iniurias acerimè persequuntur. Si illi prius aliquod contra tuum statutum facinus suscepissent, meritò poenas de illorum impietate repeteres. Sed nihil gescerunt, inquit ut postula pro tuo satisfacèrent, nauem cum ingenti preda capiunt tibi dederunt. At cum iis, qui erāt in terra, in fiducia que patrocinio tuo conquiescerent, sine villa causa proditi, spoliati, & crudelem in modum necati sunt. Non igitur illi, qui tam immane facinus vlciscerunt, sed qui causam tam repentinæ dissensionis attulerunt, malorum omnium, quae sunt postea consequuta, et quum est, ut poenam sustineant. Arabum mores diu pertulimus: eorum fraudes & insidias explorare cognouimus: quam singulares mentiendi artifices sint, non ignoramus. Sed haec omnia quandiu supplices erant, tolerari poterant. At nunc opibus, quas sibi in regno tuo parauerunt, tantos spiritus afflumunt, ut ferri non possint. Iam imperium pati nequeunt, sed leges etiam tibi Regi potentissimo dare contendunt. Quæ terti autem & quam feroceis incedunt? Quanta fiducia animorum subnixi volitant? Quam impudenter se inferunt & intrudunt? Quam minaciter à te, quæ volūt, efflagitant? Eò denique progressi sunt, ut si illos audieris, sit tibi regnum ex eorum arbitratu gerendū. Quid enim postulant? Tolle de medio gentem nobis odio fami & iniuriam, cur ira tandem? nunquid si admissa fuerit, vos continuo expellendi estis? Minime. Sed nō possunt

possunt oculi nostri sustinere Christianæ gentis aspectum. Et præterea veremur, nè quæstus, quem ante faciebamus, illorū aduentu minuatur. Itaque iam non humiliiter poscimus, sed tē pro iure nostro compellimus, ut tam delicato oculorum nostrorum fastidio, & avaritiae tam immani, quæ nullis opibus expleri potest, cum tui regni periculo, & cum insignis turpitudinis infamia satisfacias. Inquiunt tamen, multum salutis communis interesse gentem in armis acrem ex Indiæ finib[us] exterminari. Quid ergo? Si paucos illos homines, qui apud Trimumparam sunt, extinxeris, continuo totum Portugalensem genus interimes? Non certe. Et eos, qui venturi sunt, in te multò acrius irritabis. Si igitur tam fortes sunt, quam homines isti predictant, dum, ut ab eis malum metuas, admonescant, & terrorum tibi ex eorum armis incutiunt, multò certè tibi ad salutem melius est, eos amicos, quam inimicos & infensos habere. Plerunque enim fit, ut qui hostes acerimi sunt, ijdem sint amici firmissimi. Vtrumque enim ab eodem virtutis fonte proficit. Vereor autem, ut opibus tibi eorum viribus detraheatis, opes Cochimensis Regis augementur, & multi tibi tunc in calamitatibus insultent. Nec enim dubito, quin maxima classes in has horas ventura sint, & vastitatem in terris eorum, quiibus sunt infensi, propter iniurias, quas acceperunt, efficiant. Quare Arabes istos odio maximo dignos existimo. Primum quidem, quia tē principem clarissimum, & regio isto imperio dignissimum, propter institum odium & avaritiam, in eam fraudē impellere nituntur, ut fidem & officium deseras. Deinde, quia tanta superbia tument, ut arbitrentur, esse tibi regnum ad eorum libidinem administrandum. Tum, quia facinore, quod in oculis tuis suscepere, indignā nomini tuo notam sempiterni dedecoris inusserunt. Nemo enim crederet, eos tam immane scelus, nisi te conniiente, suscipere ausos fuisse. Postrem quia tibi authores sunt, ut homines egregiè fortes, quorum fideli opera regni tui opes amplificare potuisses, cum magno regni periculo hoc.

**Cochimenes ad Calecutiensem transfuge.**

**Calecutiensis in Cochimense bellum.**  
Calecutiensis igitur cum maximo exercitu in Repelinum peruenit, qui locus Cochimo distat milibus passuum sedecim. At Lusitanis ad Cochimensem adeunt, & oiant, nè velit propter illos tantam belli molem sustinere. Sed Cananorem iutros, ut ibi classem Lusitanæ prestat.

**Calecutiensis Regis oratio fidei & constans via plena.**  
Calecutiensis Regis oratio fidei iunctissimis in mentem venire potuisset, ut vel hostium potentiam timerent, vel de sua fide dubitarent. Mane rent porro, & pro certo haberent, omnibus esse eandem fortunam subeundam. Se pro Emmanuelis Regis amplitudine

riculo hostes tibi ex aduerso constitutas. Quare ceteris, vt bellum hoc omittas, & pacem cum Lusitanis hominibus, qui fidem & justitiam colunt, & amicitiam summa, vt fama est, fide conseruant, & hostibus debitum supplicium irrogare solent, fidelis pactione constitutas, eisque pro detrimentis, quæ Arabum sceleribus accipere, satisfacias. Alter enim vereor, nè quam plurima mala, quod dij omen auertant, in hanc nostram regionem ex hominum peritorum consilio retundent. Me quidem, quod fides facere admonet, cuiuscunque fortunæ socium habebis. Neque enim pro tua dignitatis amplitudine vitam profundere recusabo. Ad officium tamen meum pertinere arbitratus sum, ea, quæ sentiebam, explicare. Deos autem precor, vt quæ gerenda esse putaueris, approbent. HAE CUM SEPTE DIXISSET, nulla tamen ratione Regem ab initio sententia dimouere potuit. At Triumumpara milites euocabat, & omnia summa diligentia comparabat, quæ ad depellendum belli periculum necessaria videbantur. Sed cùm tantæ essent opes Calecutiensis, & multi fortunati Cochimensis inclinata, vt opinio erat, despicerent, se ad Calecutiensis nomen adiungebant, & Cochimensis causam descrebant, vsq; adeò, vt non pauci et illis, qui Cochimensis imperio tenebantur, ad Calecutiensem deficerent. Inter quos fuere Dynasta Chirabipensis, & Dynasta Cambalamensis, & insulae cuiusdam Princeps, quæ est Cochimo opposita. Calecutiensis in Cochimense bellum.

**Repelinum**

Cananorem iutros, ut ibi classem Lusitanæ prestat. Calecutiensis Regis oratio fidei iunctissimis in mentem venire potuisset, ut vel hostium potentiam timerent, vel de sua fide dubitarent. Mane rent porro, & pro certo haberent, omnibus esse eandem fortunam subeundam. Se pro Emmanuelis Regis amplitudine

plitudine ad extreum vitæ spiritum pugnaturum. Exercitu deinde sororis suæ filium, qui erat in regno successurus, Naramuhum nominare, Imperat. consti Naramuhuit. Is autem valde strenuus habebatur. Eum vero mihi, Cōfiscum quinq; millibus & quingentis militibus, qui chimensis locum tuerentur, quod Calecutiensis transire cogitabat. Regni namq; utriusque fines æstuarii ingenti erant diuisi. Locus autem, quo Calecutiensis Cochimusi contendebat, erat eiusmodi, ut æstu decedente, vado transiri posset. Eo cum Calecutiensis exercitum perduxisset, cotinuè antesignanis vadum tentare precipit. Sed iij non modò transitu prohibiti sunt, verum multos è suis amisérunt. Postera die Repelinensem Dynastam cum magno electorum militum numero ad vadum misit, vt Naramuhum in loco pelleret, ut posset reliquus exercitus sine villa offensione traduci. Quod ut facilius fieret, multos parones instructos ad inferiorem æstuarij partem, vbi maior erat profunditas, non longe tamen à vado constitui iubet, ut suis auxilio esse possent, & sagittis hostes configere. Eo tamen die Naramuhim multò acius repugnauit, maioremq; numerū hostium interfecit. In his autem prælijs confilio Laurentij Moreni, viri valde strenui, plurimum ytebatur, qui cum páucis Lusitanis, qui inter Moreni Lb esse poterant, eum fortiter adiuvabat. Cum hostes se, si tani viri plus vadum aggredierentur, semper cum eorum, qui ante tecerent, strage repulsi sunt. Tandem per eos pagos, qui aditionem Triumumparæ Regis pertinebant, distributi, ut vastitatem maximam Cochimensisibus inferrent, omni studio contendebant. Sed Naramuhim omnibus locis occurrebat, & aut per se, aut per alios induces, quos identidem summitebat, eorum imperium arcebat, & semper cum multorum hostium cede viatoriam consequebatur. Cum vero Calecutiensis animad Dolus Calecutiensis uertisset, apertam viam illi minimè, ut cogitaret, pro Regis effuse, ad fraudem conuersus est. Itaque Cochimensem Regis quædorem, qui singulis prope diebus de gétis motu militibus stipendia persoluebat, per internuncium ma-